高政发〔2022〕143号

关于印发《高庄乡2022年秋季农田水利基本建

设暨农村人居环境整治提升实施方案》的通知

各村、办公室（中心）、站所：
现将《高庄乡2022年秋季农田水利基本建设暨农村人居环境整治提升实施方案》印发给你们，望结合各自实际，认真组织实施。
    附件：1.高庄乡2022年秋季农田水利基本建设暨农村人居

环境整治提升实施方案
          2.高庄乡2022年秋季农田水利基本建设示范方任务

表

    3.高庄乡2022年秋季农田水利基本建设面上任务表

                           平罗县高庄乡人民政府
                   2022年9月16日

（此件公开发布）

高庄乡2022年秋季农田水利基本建设

  暨农村人居环境整治提升实施方案

按照全县秋季农田水利基本建设暨农村人居环境整治提升工作要求，为扎实推进农田水利基本建设、农村人居环境整治提升“两大工程”建设，进一步夯实全乡水利基础设施,提高农业综合生产能力，提升农村人居环境质量，结合我乡实际，特制定本方案。

    一、总体要求
（一）指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记视察宁夏重要讲话和重要批示指示精神，认真贯彻落实自治区第十三次党代会、市第十一次党代会、县第十五次党代会精神，以实施乡村振兴战略为总抓手，科学规划，综合治理，高质量推进全乡秋季农田水利基本建设及农村人居环境整治提升，深入贯彻落实“藏粮于地、藏粮于技”战略，着力完善农田水利基础设施，补齐农业短板，夯实农业基础，提高粮食综合生产能力、提升宜居环境。

（二）主要目标

统筹“沟、渠、田、林、路、庄”和美丽宜居村庄环境提升，开展综合整治，加大农田水利基本建设力度，提升耕地质量，增强农业生产能力，提高国土绿化覆盖率，改善农业生态环境。

二、总体布局

按照“建一片、成一片、巩固一片”的原则，广泛开展秋季农田示范方和面上农田水利基本建设，整治沟道、清理渠道、维修改造水利设施，进一步完善农田水利灌排条件，重点解决农田灌排难问题。实施农村人居环境整治提升行动，持续改善提升农村人居环境质量。
三、工作任务和要求

（一）农田水利基本建设

按照集中连片，点面结合的工作思路，科学规划，有针对性地补短板、强弱项、夯基础，重点解决群众反映的影响正常农业生产的难点问题，同时各村要把京藏高速、109国道、头石公路、高一至高四路等乡村主干道路两侧作为农田水利基本建设的重点区域，大力开展沟、渠、田、林、路、庄综合整治，持续改善农业生产条件。

1.农田示范方建设：计划实施威镇、惠威示范方共2个，总辐射面积1.1万亩。其中：威镇示范方建设范围为：东至唐徕渠，南至威镇湖，西至第三排水沟，北至头石公路，建设面积5800亩。建设任务为：清淤支沟2条3.6公里，斗沟4条3.21公里，农沟26条11.7公里；整修农路64条37.02公里；清淤渠道34条17公里；新建维修各类配套建筑物12座。惠威示范方建设范围为：东至唐徕渠，南至头石公路，西至第三排水沟，北至惠威拉沙沟，建设面积5200亩。建设任务为：清淤干沟1条2.8公里，支沟2条3.6公里，清淤斗沟2条2公里，农沟57条42.75公里；整修农路124条102.3公里；清淤渠道75条60公里；新建维修各类配套建筑物13座，详见附件二。
2.面上农水建设：建设任务为：清淤支沟12条20.4公里，斗沟16条21.7公里，农沟166条74.7公里；整修农路388条233.6公里；清淤渠道480条312公里；新建维修各类配套建筑物48座,详见附件三。

（二）农村人居环境整治提升

坚持把农村人居环境整治提升与秋季农田水利基本建设相结合，综合治理，全民参与，持续巩固提升全乡人居环境整治成效。

1.持续开展村庄清洁提升行动。以秋季农田水利基本建设村庄主干道路两侧、村庄巷道、房前屋后为重点，深入清理整治柴草杂物、生活垃圾、建筑垃圾等。持续组织动员群众“收拾屋子、打扫院子、整治村子”，清理死角盲区，从村庄面上清洁向屋内庭院、村庄周边拓展，做到院内院外清洁干净，村庄内外无散落垃圾。

2.重点清理整治农田水利基本建设村庄沟渠。以村庄内外渠道、排水沟等为重点，清淤疏浚，清理水面漂浮垃圾、底部淤泥和岸边杂物，预防黑臭水体产生，恢复水生态。

3.全面清理农田水利基本建设片区村庄、农业生产废弃物。围绕畜禽养殖棚圈、田间路旁、农田耕地，清理畜禽粪污、作物秸秆、病死畜禽尸体、农药化肥包装物、废旧残膜等农业生产废弃有害物，禁止畜禽散养、养殖粪污乱堆乱放，杜绝农业面源污染，提升农业农村环境质量。

4.深入清理村庄、农田乱堆乱放。深入清理整治乡村辖区“六边”(路边、地边、沟边、村边、田边、林边)环境问题，对“六堆”(粪堆、草堆、柴堆、土堆、煤堆、垃圾堆)进行合理规范堆放，引导农民群众有序停放车辆和农机具，确保村庄环境整洁有序。

5.建立健全长效机制。完善门前三包责任制，发挥村规民约、“红黄旗”、“红黑榜”、“积分制”等自治约束激励机制，积极开展政策宣讲，加强典型教育、正面宣传和舆论引导，引导群众美化庭院环境、爱护公共设施、管护绿化植被、做好垃圾分类，养成文明健康、绿色低碳生产生活方式。

四、时间安排

（一）宣传动员阶段（9月19日至9月20日）。各村要及时召开宣传动员会议，明确任务分工，压实工作责任，掀起秋季农田水利基本建设暨农村人居环境整治提升热潮。

（二）组织实施阶段（9月20日至10月20日）。采取多种措施，对照分配任务，积极主动组织群众投工投劳，严格按照农田水利基本建设和农村人居环境整治标准实施，全面完成秋季农田水利基本建设暨农村人居环境整治提升工作任务。

（三）检查验收阶段（10月20日至10月25日）
对各村秋季农田水利基本建设工作及农村人居环境整治提升工作进行全面验收，综合各村任务量、完成质量情况进行赋分，并将验收结果纳入年底考核。

五、保障措施

（一）加强领导，强化责任。为确保全面完成2022秋季农田水利基本建设暨农村人居环境整治提升工作任务，决定成立高庄乡农田水利基本建设暨农村人居环境整治提升指挥部：

总 指 挥：闻立锋  乡党委书记
副总指挥：王宗涛  乡党委副书记、政府乡长

          周学忠  乡政府副乡长

曹  刚  乡政府副乡长
成    员：李菊红  乡人大主席

          刘俊杰  乡党委副书记

徐新荣  乡党委副书记

    高婷婷  乡纪委书记

张  娜  乡组织委员

马志财  乡政府副乡长、人武部部长

各村党支部书记、驻村第一书记

各包村办公室（中心）、站所负责人

指挥部负责组织领导工作，下设办公室，办公室设在乡农业综合服务中心，由周学忠、曹刚分别兼任办公室主任，负责具体工作。农田水利基本建设实行领导、干部包（村）片区的责任机制。各包村领导要强化担当意识，明确工作目标，将工作任务细化，具体工作落实到人，形成工作有人管、责任有人负、任务有人抓，一级抓一级，层层抓落实的工作格局，全面完成工作任务。同时成立三个农田水利基本建设暨农村人居环境整治提升工作组，分别负责有关方面的具体工作。
1.攻坚组

组   长: 王宗涛

副 组 长: 周学忠  曹  刚
成    员：宋  卫  莫  涛  王  谦  韩玉波  马一宏
袁志儒  王  刚  王华强  李坤玮
工作职责:负责督促、指导农田水利基本建设及农村人居环境整治提升工作，及时协调、解决工作中存在的问题。
    2.宣传组

    组   长: 刘俊杰  张  娜
成    员：锁玉栋  杨  芳  马小霞  杨  银
工作职责:负责农田水利基本建设及农村人居环境整治提升工作的资料收集、宣传报道、展板制作等。
3.督查组

组   长: 李菊红

成    员: 尚  亮  莫  涛  李 丽
工作职责:负责督查各村工作开展及落实情况、干部履职情况，并对工作开展不力的村及个人予以通报、问责。

（二）广泛宣传，营造氛围。各村充分利用张贴标语、悬挂横幅、办宣传专栏、村务公开平台等形式，大力宣传农田水利基本建设暨农村人居环境整治提升工作的重要意义，充分调动群众积极性与主动性。通过召开动员大会、“一事一议”、民主决策等形式发动群众出工投劳，迅速掀起我乡农田水利基本建设暨农村人居环境整治提升工作新高潮。

（三）加强管理，确保质量。各村要本着“合理用工、公平用工”的原则，合理组织劳动力，对沟渠田林路村庄进行全面整治，确保全面完成建设任务。农田水利基本建设暨农村人居环境整治提升工作结束后，要及时找平兑现义务工，建立用工管理台帐，规范用工管理，做到用工帐目清晰，增加用工透明度，接受群众监督。各包村领导、包村干部、村干部要深入具体的沟道、渠道，庄点，负责群众的组织动员、施工技术指导及质量把关，确保高质量完成建设任务。

（四）加强监督，严格考核。为确保工作落到实处、取得实效,农田水利基本建设暨农村人居环境整治提升指挥部将按照验收标准对各村工作进度、质量等进行定期和不定期督查,对督查中发现的问题,及时提出整改意见,并限期整改,对没有完成任务或质量不高的村进行通报批评并问责,各村工作完成情况将作为年底考核依据。